湖北省卫生和计划生育委员会办公室（通知）

鄂卫生计生办通〔2014〕14号

关于下达 2013—2014 年度中医药

中西医结合科研项目计划及经费的通知

各市、州、直管市、神农架林区卫生计生委（卫生局、人口计

生委）部、省属医疗卫生单位，有关医学院校：

    根据《省卫生厅办公室关于组织申报 2013—2014 年度中

医药中西医结合科研项目的通知》（鄂卫办通〔2013〕220 号）

要求，经各地、各单位申报，省卫生计生委组织专家综合评审，

报经主任办公会研究同意，确定了 80 项课题列入省卫生计生

委 2013—2014 年度中医药、中西医结合科研项目课题计划。

其中重点项目 5 项，一般项目 53 项，指导性项目 22 项。

    现将省卫生厅 2013—2014 年度中医药、中西医结合科研

项目课题计划及经费下达给你们，请各单位按照《湖北省中医

药科研项目管理办法》的有关规定，加强管理，专款专用，按

照 1∶1 配套落实经费，保证立项课题按计划实施。

    附件：1．省卫生计生委 2013—2014 年度中医药、中西医

             结合科研重点项目及经费表

          2．省卫生计生委 2013—2014 年度中医药、中西医

             结合科研一般项目及经费表

          3．省卫生计生委 2013—2014 年度中医药、中西医

             结合科研指导性项目

                       湖北省卫生计生委办公室

                        2014 年 1 月 20 日

附件 1

省卫生计生委 2013—2014 年度中医药、中西医结合科研重点项目及经费表

（5 项）

序号 编  号 项    目    名    称 负责人 申请单位
经  费
(万元)

1 2013Z-Z01 针刺后不同时期穴区病理变化规律及其与针刺效应的相

关关系研究
陈泽斌 湖北中医药大学 10

2 2013Z-Z02 荷泽颗粒对儿童单纯性肥胖症的临床前及临床研究 向希雄 湖北省中医院 10

3 2013Z-Z03 基于数据挖掘的慢性胃炎脾胃湿热证量化诊断标准研究 吕文亮 湖北中医药高等专科学校 10

4 2013Z-Z04 泽泻排石颗粒医院制剂规范化研究 尹春萍 同济医学院药学院 10

5 2013Z-Z05 张唐法主任医师学术思想传承研究 张红星 武汉市中西医结合医院 10

附件 2

省卫生计生委 2013—2014 年度中医药、中西医结合科研一般项目及经费表
（53 项）

序号 编  号 项    目    名    称 负责人 申请单位
经  费
(万元)

1 2013Z-Y01
PI3K/Akt 和 p38MAPK 信号转导通路在 2 型糖尿病发病中的协

同作用及中药肉桂的双靶干预机制
黄召谊 同济医院 5

2 2013Z-Y02 鄂西特色民族药及中药资源种类的深入调查整理与研究 万定荣 中南民族大学 5

3 2013Z-Y03 寿胎丸对控制性促排卵大鼠胚胎着床的影响及其机制研究 张  娟广州军区武汉总医院 5

4 2013Z-Y04 尪痹舒对佐剂性关节炎大鼠血清 RANKL 和 IL-17 影响的研究 万琦兵 武汉市中西医结合医院 5

5 2013Z-Y05 脑康舒胶囊治疗血管性痴呆的临床研究 黎国生 安陆市中医医院 5

6 2013Z-Y06
AM/CRLR-MLCK 通路对溃疡性结肠炎肠粘膜屏障的影响及中

药干预作用
范  恒 协和医院 5

7 2013Z-Y07 荆楚名老中医学术经验传承及中医人才培养机制创新 李  昊 湖北省中医院 5

序号 编  号 项    目    名    称 负责人 申请单位
经  费
(万元)

8 2013Z-Y08 络根芪抗痨降酸丸抗痨降尿酸临床研究 胡汉楚 黄冈市中医医院 5

9 2013Z-Y09 神农架林区中药资源疑似新分类群研究 陈庸新 神农架林区卫生局 5

10 2013Z-Y10
从听觉中枢可塑性改善探讨耳针加声音掩蔽治疗耳鸣作用机制

研究
杨松柏 宜昌市中医医院 5

11 2013Z-Y11 槲皮素对宫颈癌转移和血管生成影响的作用机制 张  蔚 武汉大学人民医院 5

12 2013Z-Y12
补肾活血法调控兔激素性股骨头坏死 APN-AMPK 信号通路的

机制研究
董晓俊 武汉市中医医院 3

13 2013Z-Y13 基于中医特色的老年社区的健康监测关键技术研究 刘  德
湖北中医药高等专科
学校 3

14 2013Z-Y14
麻黄连翘赤小豆汤对胆汁淤积大鼠痒觉TRPV1通道干预作用的

实验研究
陶春晖 湖北中医药大学 3

15 2013Z-Y15
疏肝补肾活血法对卵巢储备功能不足大鼠 TGF-β受体及其下

位蛋白表达的研究
张迎春 湖北省妇幼保健院 3

16 2013Z-Y16
从 MIF 与 ERK/MAPK 途径研究溃结方改善溃疡性结肠炎大鼠

肠粘膜屏障的作用与机制
易  文 宜昌市中心人民医院 3

序号 编  号 项    目    名    称 负责人 申请单位
经  费
(万元)

17 2013Z-Y17
ENS和DRG调控 IBS内脏机械敏感性的机制及痛泻药方的干预

作用
杨胜兰 协和医院 3

18 2013Z-Y18 中医特色优质护理服务对溃疡性结肠炎患者生存质量的影响 周樊华 协和医院 3

19 2013Z-Y19
穴位敷贴配合透明质酸钠关节腔注射治疗膝骨关节炎的临床与

实验研究
张  劲 武汉市中医医院 3

20 2013Z-Y20 熵互信息方法建立彩色多普勒与糖尿病肾病关联的研究 彭国平 武汉市中医医院 3

21 2013Z-Y21 王氏逐瘀止崩汤治疗血瘀型崩漏临床疗效及止血机理研究 梁  雨 大悟县中医医院 3

22 2013Z-Y22 玉液止渴丸治疗消渴病（气阴两虚证）的临床研究 曾  勇 黄冈市中医医院 3

23 2013Z-Y23 穴位敷贴配合微波照射治疗慢性阻塞性肺病的临床观察 董  健 随州市中医医院 3

24 2013Z-Y24 蛇竭颗粒治疗神经根型颈椎病的临床与实验研究 李劲松 宣恩县民族医院 3

25 2013Z-Y25 糖肝煎浓缩丸的制备及药效学研究 周才新 武汉市中医医院 3

26 2013Z-Y26
基于 VEGF/VEGFR 靶点研究 QHF 复方对肝癌血管生成的调控

机制
胡  卫 三峡大学 3

序号 编  号 项    目    名    称 负责人 申请单位
经  费
(万元)

27 2013Z-Y27 灰树花多糖抗糖尿病作用机制研究 辜  明 协和医院 3

28 2013Z-Y28 头针对脑缺血再灌注大鼠脑组织血管新生的机制研究 陈邦国 湖北中医药大学 3

29 2013Z-Y29 人迎穴改良针刺法治疗椎动脉型颈椎病的临床研究 马朝阳 武汉市中心医院 3

30 2013Z-Y30 湖北省县级中医院卫生评价指标体系研究 宇传华 武汉大学公共卫生学院 3

31 2013Z-Y31 湖北省中医资源综合评估研究 杨海丰 湖北中医药大学 3

32 2013Z-Y32
从 MCP-1/CCR2 通路和线粒体凋亡途径研究通经定晕丸治疗

颈椎病的作用机制
王先海 公安县中医院 2

33 2013Z-Y33 基于模糊逻辑的慢性乙型肝炎数字化舌诊定量诊断研究 彭  瑜 湖北中医药大学 2

34 2013Z-Y34 扶阳罐配合跑台运动对肾虚矮小症大鼠影响的实验研究 刘建忠 湖北省中医院 2

35 2013Z-Y35 补肾化痰方对瘦素抵抗大鼠内膜容受性的影响及机制 刘艳娟 同济医院 2

36 2013Z-Y36
糖肾煎对糖尿病肾病大鼠足细胞α-actinin-4、ZO-1 表达影响的

研究
胡爱民 武汉市中医医院 2

序号 编  号 项    目    名    称 负责人 申请单位
经  费
(万元)

37 2013Z-Y37 益气活血方对佐剂性关节炎大鼠抗炎作用的实验研究 陈利锋 广州军区武汉总医院 2

38 2013Z-Y38 基于TRPV1/TRPV2信号通道探讨火针治疗顽固性瘙痒的作用机制 陈柳青 武汉市中西医结合医院 2

39 2013Z-Y39 定惊丸对精神分裂症危险行为干预治疗研究 王  熙 十堰市中医医院 2

40 2013Z-Y40 黄祥武治疗 2 型糖尿病的临床经验和学术思想研究 黄  蔚 荆州市中医医院 2

41 2013Z-Y41 童乐口服液合穴位贴敷治疗儿童哮喘缓解期临床和实验研究 陈丁丁 荆州市中医医院 2

42 2013Z-Y42 附子黄芪胶囊治疗慢性肾小球肾炎脾肾阳虚型临床研究 徐翠姣 孝感市中医医院 2

43 2013Z-Y43 腰椎间盘突出症临床路径持续改进 肖少雄 天门市中医医院 2

44 2013Z-Y44 不同中医证型腹膜透析患者总水清除量与并发症关系的研究 熊  飞 武汉市中西医结合医院 2

45 2013Z-Y45 防感咳喘贴对易感冒人群的干预效果评价 杜晓红 武汉市中医医院 2

46 2013Z-Y46 灯盏花素对 ox-LDL 损伤血管内皮细胞的保护作用的研究 周有利
武汉科技大学附属天

佑医院
2

47 2013Z-Y47 黄芪多糖调控 TRAIL 诱导非小细胞肺癌凋亡的机制研究 叶旭军 武汉大学中南医院 2

序号 编  号 项    目    名    称 负责人 申请单位
经  费
(万元)

48 2013Z-Y48
加味苓桂术甘汤对 NAFLD 大鼠胰岛素抵抗及 GSH-PX2、

CATmRNA 表达的影响
潘丰满 长江大学医学院 2

49 2013Z-Y49 电针督脉经穴对阿尔茨海默病患者干预效应的近红外光学成像研究 周  华 湖北中医药大学 2

50 2013Z-Y50 电针夹脊穴对带状疱疹神经痛患者血清补体 C3、C4 水平的影响 毛红蓉 武汉市中西医结合医院 2

51 2013Z-Y51
基于 Toll 受体信号途径探讨黄连解毒汤对 AD 模型鼠脑内小胶

质细胞活化的调控及分子机制研究
陈国华 武汉市中西医结合医院 2

52 2013Z-Y52 交泰丸治疗非酒精性脂肪肝的临床研究 高学清 十堰市太和医院 2

53 2013Z-Y53 软肝胶囊治疗积聚（肝硬化）的临床研究 王续兵 崇阳县中医医院 2

附件 3

省卫生计生委 2013—2014 年度中医药、中西医结合科研指导性项目
（22 项）

序号 编  号 项    目    名    称 负责人 申请单位

1 2013Z-B01 炙甘草汤对房颤心房肌细胞离子电流影响的实验研究 周承志 湖北省中医院

2 2013Z-B02 六味地黄丸对糖尿病肾病足细胞裂孔膜蛋白分子的影响 宋恩峰 武汉大学人民医院

3 2013Z-B03 椎间盘源性下腰痛的中医证候及防治研究 肖强兵 湖北中医药大学

4 2013Z-B04 基于代谢组学研究“补虚颗粒”作用效应物质基础 李  鹏 东风汽车公司总医院

5 2013Z-B05 VEGF对HaCaT细胞增殖的影响及重楼皂甙 I对其干预作用的实验研究 龙剑文 湖北省中医院

6 2013Z-B06 基于MIF信号转导通路研究威灵仙皂苷治疗Hp感染性胃炎的作用机制 罗  涛 宜昌市中医医院

7 2013Z-B07 粉防己碱抑制脉络膜新生血管的蛋白质组学研究 李  岱 湖北科技学院

8 2013Z-B08 舒冠通络丸治疗冠心病、心绞痛临床研究 李光明 宜都市中医医院

9 2013Z-B09 利胆合剂合血浆置换治疗婴儿巨细胞病毒感染淤胆性肝病 鄢素琪 武汉市儿童医院

10 2013Z-B10 自拟疏脑通肢汤治疗脑梗死的临床应用 陈泳烨 大冶市中医院

序号 编  号 项    目    名    称 负责人 申请单位

11 2013Z-B11 中西医结合治疗对男性AIDS患者生育能力保护及生育风险评估的研究 章慧平
同济医学院计划生育研

究所

12 2013Z-B12 四联法治疗急性腰椎间盘突出症技术 郭  敏
武汉市黄陂区中医医

院

13 2013Z-B13 温针灸阳陵泉穴结合等速肌力训练治疗膝关节僵直的临床研究 王俊华 十堰市太和医院

14 2013Z-B14 三叶委陵菜提取物的制备及其抗痛风实验研究 张桂枝 湖北中医药大学

15 2013Z-B15 交泰丸活性组分配伍抑制 PTP1B 抗肝内酯质新生的机理研究 邹  欣 同济医院

16 2013Z-B16 土家药独正杆促进骨折愈合化学成分及调控 5种 BGF 表达的研究 朱诗立 恩施州民族医院

17 2013Z-B17 电针结合超激光治疗神经源性膀胱大鼠的机制研究 张照庆 武汉市第三医院

18 2013Z-B18 纤维化大鼠肝脏微循环障碍及肝康Ⅱ号的调控作用 李  芳 十堰市人民医院

19 2013Z-B19 国标头针加醒脑开窍法治疗中风偏瘫的临床研究 陈倚天 当阳市中医院

20 2013Z-B20 双定法在中医平衡因果疗法中的临床应用 杜  锐 襄阳正康中医医院

21 2013Z-B21 鄂西民族药地峰子抗病毒物质基础研究 杨艳芳 湖北中医药大学

22 2013Z-B22 耳聋左慈丸对豚鼠耳鸣模型 ARC、GAP-43、Egr-1 及神经递质的影响 江  波 武汉市第三医院

    （政务公开形式：主动公开）

  湖北省卫生和计划生育委员会办公室        2014年 1 月 21 日印发